

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Trybunałowa 1 złoty

Zegarowa 8 złotych

Wyhodował oddzielenia rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400 670

## „Precz z partjami!”

Ze w Polsce mieliśmy przed przewrotem majowym za dużo stronnictw politycznych — to nie ulega wątpliwości. Należy położyć to czciela na karb czasów rozbrojonych, które wyhodowały stronnictwa najzupełniej niewytłomaczone w państwie niepodległym (np. Narodowa Partja Robotnicza). Wielka liczba stronnictw spowodowana dalej była wielce złozonymi stosunkami społecznymi w Polsce, a wiadomo, że ruchy polityczne są tylko uzwętnrzeniem rozmaitych dążeń i interesów gospodarczych i społecznych. Anglja może mieć tylko dwa, względnie trzy stronnictwa, bo tam rozwój stosunków społecznych doszedł do bardzo wyraźnego podziału na dwie klasy. W Polsce jest inaczej.

Ale nawet uwzględnivszy to wszystko, stronnictw mieliśmy zbyt wiele. Przy wyborach do ostatniego Sejmu zgłoszono 21 list ogólnopartystycznych, z tego 12 list otrzymało zaufanie wyborców dostatecznie wielkie cyfrowo, by wprowadzić posłów do Sejmu. Ba, ale z tych dwunastu list po wyborach zrobiło się szesnaście klubów sejmowych, które w dodatku dziela się wewnątrz siebie na przeróżne frakcje. W ławie Sejmu zaczęły się dokonywać najdziwaczniejsze przesunięcia. — Chłopi wybrali posłów z dwóch stronnictw ludowych: Wyzwolenia i Piasta. Z tych dwóch stronnictw zrobiło się pięć, bo powstała droga rozłam Stronnictwo chłopskie. Niezależna partja chłopska i Partja pracy. Dziś mamy w Sejmie 22 kluby (w tem dwa kluby... jednoosobowe), a poza Sejnem najmniej 35 stronnictw, o których naogół wie się niewiele poza okresem wyborczego macenia wody.

Nieszczęśliwy obywatel kraju nie mógł potapać się w różnicach wśród tego legjonu partji. Tu ksiądz kazał głosować na chłena, tam na katolicko-ludowych, ale czy kto biednemu wyborcy wytłumaczył subtelna różnicę między „chrześcijańska demokracja” a „stronnictwem katolicko-ludowym”? Kombinacje i konszachty wielkie klubami sejmowymi były rebusem i udręka dla ludności, która chciała wiedzieć, co się dzieje w parlamencie, ale w żaden sposób nie mogła pojąć zawiloci naszego systemu politycznego.

Naraz — droga na trzech mostach — wargnęło do Polski hasło: Precz z partjami, i to wszystkim naraz! Obywatele odczynili: Może się sytuacja wyjaśni. Odięz tam, zagmatwała się jeszcze bardziej.

Jak grzyby po deszczu, zaczęły wyrastać nowe stronnictwa, wszystkie operujące imieniem marszałka Piłsudskiego, wiatpliwie, czy z jego upoważnienia. Na prawicy zaczęły działać stronnictwa konserwatywne, zachowawcze, monarchistyczne, obszarmlcze — jest ich dość siedm. Na lewicy pojawił się krzykliwy noworodek „Związek Naprawy Rzeczypospolitej” i nieco staczejniejsza „Partja pracy” oraz pół tuzina innych grup. Zamęt wzrósł. Każde z tych nowych stronnictw woła „precz z partjami!” i każde chce upiec swoja partynia pleceń!... Nowe stronnictwa pozakładały nie-

## „Mianuję cię radnym miejskim”

W opisie wyborów kurjalnych, przeprowadzonych w Drohobyczu, uderza pewien ciekawy szczegół.

Oto w II kole uprawnionych do głosowania było *dzieciulciu ludzi*. Głosowało *osmiu*. Tych *osmiu ludzi* „wybierało” *osmnastu radnych!!!* Raczej należy to nazwać *mianowaniem*, niż wybieraniem. Słusznie też jeden z tych 8-miu wyborców napisał do swego przyjaciela: „*mianuję cię radnym miejskim w Drohobyczu*”.

Pan Stopyczyński zapytuje nas w „Głosie Prawdy”:

*Spójrzmy jednak na zagadnienie „wpływu na państwo” w jego całokształcie, nieztylko od strony gabinetu ministrów. Włącz*

*my doń — nierównie ważniejszą kwestję samorządów. Czy klasa robotnicza została ograniczona przez ten rząd w prawach wyborczych?*

*Alóż tak, po stokrót tak!* Rozpisanie wyborów kurjalnych w czterech województwach wschodnich klasa pracująca słusznie uznała za zamach na podwalnie swych praw politycznych: równość wyborczą. Jeśli głos „Głosu Prawdy” jest słuchany w sferach rządowych, niechaj p. Stopyczyński corychlej doradzi rządowi: Nie należy dłużej przeszkadzać Sejmowi w uchwaleniu ustaw samorządowych! My tu w Malopolsce nie możemy dłużej ścierpieć potworności c. k. ustawy kurjalnej z przed sześćdziesięciu lat!

**ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE** **OBUWIA „PEPEGE”**

LUDOWEGO SPORTOWEGO TENISOWEGO

**„PEPEGE”**

POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY T.A.  
W GRUDZIĄDZU



MARKA „PEPEGE” FABR.

**TANIĘ • TRWAŁE • ELEGANCKIE**

piemierna ilość gazet, które zapewne bardzo dużo kosztują, ale poczytność ich jest dość wiatplwa.

Najbardziej oszalamiające jest dla przeciętnego obywatela rozpoznanie się żywiolów obszarmlczych po przewrocie majowym. „Słowo” wileńskie napewno ma nakład nieduży, ale działalność pana Niezabytowskiego dobrze odczułissimi wszyscy na swej skórze. Coś niesamowitego jest w tym fakcie, że po tak wielkich ofiarach krwi robotników i chłopów (umundurowanych czy nie umundurowanych) w maju, zaczęły straszniej w Polsce upiory — z pod pomnika Katarzyny. Myszstowicz i Niezabytowski w rządzie, wizyta w Nieświeżu, flirt z rządu z obszarmlkami są grzechem przeciw naturze! są zaprzeczeniem istotnych dążeń mas ludowych, które przewrót ponarły.

Nedzne są wyniki zametu, szerzonego przez przetrzęte „sanacyjne” stronnictwa. W 68 miastach b kongresówki w wyborach gminnych na 1597 mandatów, stronnictwa te zdobyły zaledwie 90 miejsc, i to wszystkie razem

policone, od lewicowych „naprawlaczy” aż do monarchistów. Kraj nie chce iść drogą dalszego rozdrabniania się, wyrzuca poza nawias życia politycznego to co niepotrzebne (NPR), zмага się z chłena, nie ma zaufania do nowotworów pomajowych. Dla ludu pracującego hasło hrzmi inaczej: nie „precz z partjami!”, ale „precz z partjami wstecznicztwa”. Instytnk i doświadczenie słusznie kieruje masę pod sztandar partji robotniczej, partji socjalistycznej.

## Śmierć pod ziemią

W kopalni Towarzystwa Warszawskiego w Nivce (Zagłębie dąbrowskie) na 6-tej warstwie 3-go poziomu z nieznanymi bliżej przyczyną peki pokład, wskutek czego zawalilo się pietro na filarze, pociągając za sobą 100 nalożonych wagonetek z węglem. Wgieł przysypał dwóch gorników i dwóch ladowaczy. Jednego z ladowaczy w stanie ciężkim udalo się wydobyć, pozostali wszyscy zginieli.

## Dzieło p. Niezabytowskiego

Jeden z dzienników warszawskich zebrał szczegółowo dane, dotyczące wzrostu drożdżycy za czas od 1 maja 1926 do 1 lipca 1927. Dane te dają obraz następujący — dotyczący oczywiście tylko Warszawy:

	1 maja 1926	1 lipca 1927
1 kg. mięsa wołowego . . .	210 zł.	310 zł.
1 kg. ziemniaków . . .	012	012
1 kg. chleba . . .	044	065
1 kg. masła . . .	520	560
1 kg. maki . . .	090	110
1 kg. cukru . . .	128	145
1 kg. słomy . . .	280	380
1 kg. wędliny . . .	400	560
1 litr mleka . . .	034	045
1 tonna węgla . . .	4200	5100
1 lasko . . .	010	016

Srednio rodzina złożona z 3 osób wydawała dziennie w maju 1926 roku 4 do 4 1/2 pol. złotego, obecnie wydale 7 do 7 1/2 pol. złotego dziennie. Wydatki więc wzrostu o przeszło 50 procent.

Oto są skróty polityki gospodarczej p. Niezabytowskiego! Drożdżycza wzrosła w sposób przerażający, a place robotników i urzędników nie dotrzymały kroku temu wzrostowi. Niepomohawo wywóz produktów rolnych i brak walki z drożdżyczą, to śmiertelne grzechy obecnego rządu.

Czy nie jest więc smutną odwaga, gdy dziennik najbardziej zblizowany do rządu — „Głos Pracy” występuje w polemice z odezwą PPS z takim twierdzeniem:

„Klasa robotnicza na przewrocie wygrała i politycznie i gospodarczo”.

Pan Spółczyński nie ma śmiałości spojrzeć prawdzie w oczy. Klasa robotnicza nie żaluje swego czynnego współdziałania w przewrocie majowym, ale stwierdza stanowczo, że zawiodła się na rządach gabinetu pp. Niezabytowskiego i Kwiatkowskiego.

## Na straży ustaw, czy przed ustawom

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Wadowice, 28 lipca.

Obserwując postępowanie policji państwowej w Wadowicach, a zwłaszcza p. Raczynskiego, nabieramy przekonania, że człowiek ten wogóle nie zna naszych obywateli. P. Raczynski, jeśli wyhuba gdzieś żąłag robotniczej organizacji zawodowej z pracodawcami, kłóży gwałca 8-godzinny dzień pracy, urlopów nie udziela, nie płaca nadliczbowych godzin, zatrudniają w nocy małoletnich — zamiatł zrobić na gwałotlicie prawa doniesienie do starostwa i sądu — stałe po stronie pracodawców, co wywołuje oburzenie wśród robotników. Na zebraniach nie słucha z uwaga, co mówi referent, potem przekroczone zdanie wstawia do protokołu, z czego i tak nie ma, a tylko zabiera wladom i stronie oskarżonej czas. Dobrze zrobiłyby władze, gdyby państwo z PP w Wadowicach postąpiły na kilkutygodniowy kurs, — gdeżby im przeczytano opisać straszy austriackich ustaw — polską konstytucję, ustawo o 8-godzinny dniu pracy, ustawo o urlopach, ustawo o kasach chorych najwazniejsze rozporządzenia i interpretacje urzędowe do tych ustaw, aby im też objaśniono budżet państwa, skąd ono czerpie dochody. Wtedy może narazicie policja byłaby przynajmniej bezstronna przy zatakach robotników z pracodawcami!

Niech policja, starostwo i sądy, czy inspekcja pracy przypomniały tych rzeczy, to Związek nie będzie musiał iść w obronie praworządności i ustaw konstytucyjnych.

Sądziemy, że przeciwko woźwódstwu w Krakowie zainteresuje się wadowickimi stosunkami.

Bat.

## Polecamy skosztować prawdziwą PRZEPALAKĘ BACZEŃSKĄ Rok założenia Firmy 1782.

## UWAGI

ROMBY A MODY. — TYLKO ŚWIECI MOGA CHODZIĆ PO WODZIE. — JAK LUDZIE W POLSCE WARSZAJA?

Tydzien bieżący przyniósł kilka charakterystycznych wydarzeń ze świata i — z naszego partycularza. Ze świata dowiedzieliśmy się, że eksperci w Genewie zapoinowali, że bomba gazowa, napełniona „lewitem” jest w stanie „zniszczyć doszczętnie całe miasto lub wieśkie, jak Paryż, Londyn” itp.

Stalo się to w okresie różnych zjazdów religijnych — katolickich oraz niekatolickich kosciołow chrześcijańskich i nie styżalsimii ażeby tego rodzaju rzeczonoznaczce zapowiedzi wywołały protesty odnośnych duchownych. Z tej strony nie się nie czy, ażeby — już nie mówimy zwelazek wogóle krwawe rzen wzajemne, do czego mogła być dca asumpti ostatnia, nie wojna europejska — o niebywałym stopniu zaciętości, o niebywałych hezbach ofiar, o nieznanym przedtem srodkach topielickich, ale protestowal przeciwko śmiercionosnym... „ulepszeniom”.

A wynalazca ludzka posuwa się coraz dalej, coraz śmielej, komponując srodki coraz straszniejsze... Bez żadnego namik! Powie ktoś: nadarzony byłby to głos — nie go! w razie wojny nie usucha!

A czy nie daremna jest walka — z tak bląhą w dodatku sprawą, jak moda obnena?

A ile na to zużywa się słów? Nietylko słów zresztą: niedawno donosiliśmy o przykrości, publicznie sprawionej przez księdza jakiejś panience, która on zgromił za rękawy, odsianając lokcie.

Zapewne, że w sferach miejskich krótkie rękawy są przemieszaniem zjawiskiem, dyltowanym tylko modą, ale na kresach zachodnich mamy okolice, gdzie odświeży strój ludowy kobiet tradycyjnie oznacza się kótkimi, buflastymi rękawami.

Jakieży tam miał zmartwienie ów małopolski duszpastierz?

Swójego czasu donosiliśmy o tem, że niejakim p. Sierżantem Sierżantem spieszno dochodzenia po wodzie i demonstrował go w stolicy. Nie wiemy, czy sam wynalazca, czy też jakiś nabywca jego aparatu, odhyla podobny spacer wodny w okolicach Lubartowa w województwie lubelskim. Pokaz ten miał dlań nieoczekiwane skutki... Chłopi zbilii niefortunnego wodziana na kwaśne jablko, a to dlatego, że ich zadenno, tylko świecił chodzilł po wodzie, a człowiekowi grzeszemuwna waga sigęć po taki przywilej!

I bądź to wynalazca!

Onego czasu car Iwan troyny postąpił w nieco podobny sposób z wynalazcą bardzo pierwotnego aparatu lotniczego w Moskwie. Człowiek ów, wdrapawszy się na wieżę potrafił się z niej opuszczać na ziemie — bez szwanku. Ale w inny sposób przypłacił to życie.

Mianowicie car, przyrzadzając jej życie, zadektował, że za wszelki wypadek lepiej kabie usięć smięć, niż głowa, gdyż jego lot mógłby obrażać Boga, który zlowiczył, nie przaznaczł do latania; albo też cały aparat jest dziełem szataniskim. Tak rozumuwał ów „pochoźny” car, który swoim krwawem panowaniem stworzył wzór dla wszystkich okrutnych rządów w Rosji...

Cienne chłopy lubartowski, nie znając jego salomonowego wyroku, poszy w polajkoje formu produkcyjnego się przed nim! „wodnika” po linij jego barbarzyńskiego myślenia.

Jak ludzie w Polsce warują?

Manjacy zazwyczaj znajdują pobudkę dla swoich manii w jakichś sensacyjnych, a pozostawiając nieznającej znanu powstach, które się dokola nich rodzą. Wzmożona agitacja monarchistyczna namnożyła w Polsce ludzi, którzy w swej chorej imaginacji wyobrażają sobie, że są królami... Nie mniej zmięli wywołuje w chorych mózżach cudaczne, a czeste (na wet w miesiacach niekanikularnych) bredzenie klerykałnych pism o masonach. Przed paru dniami w Lodzi odzysk się wypanek, że w partii politycznej głównej zakonia masonickim Kasprzakówna została pobięta nożem w plecy. Sprawca okazał się być zecer niejakij Wojciechowski, jak stwierdzono umysłowo chory, ciępiący na manję masonofobij.

Był on przekonany, że w Lodzi, grasuje głowostwo agentów masonickich — jednego z mło-

nych agentów widział w mieszkajcym w tymże domu dr. Kotzynie, w którego mieszkaniu, jak wyjaśniał żonie, znajdują się specjalne maszyny, przeskadzające ludziom sprę... Nawet z powodu tych rzekomych maszynk rzucił mu do okna czołkiem umysłowe... Ale co znamionie zbocznie umysłowe... ów Wojciechowski wybrał sobie, że tajemnicza masonacja, z którą wojował zapomocą różnych ułotek, gnieździł się i w klasztorach... I zamachu morderczego na zakonnicy dopuścił się w przekonaniu, że jest agentką masonika.

Tak na biednej zakonnicy zenicili się brednie prawy klerykałnej o masonierji. Zenicili się nawet dowojako, jeżeli się okaza, że ów Wojciechowski pracował przy składaniu dzienników endeko - klerykałnych...

## Hrabia, ksiądz i żydzi

ZWYCIĘZYLI W WYBORACH W LANCUCE

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

W dniu 24 bm. odbyły się Lanowiec wybor z IV kółki, w dady zwycięstwo licie żydowsko - klerykałnej w potęczeniu z miejscową endecją. Aby zilustrować cyfrowo sukces panicy, niech postują następujące dane: Na 2340 osób uprawionych do głosowania było 870 żydów a 1470 katolików. W głosowaniu wzięło udział 1570 osób, z czego oddano na zblokowaną listę żydowsko - endecką 1152 głosy, reszta zaś głosom przydała rozmaitym listom mieszczańsko - chłopiskim. Największą ilość głosów, bo 1150 uzyskał Alfred Polacki, ordynal, który poparty głosami żydowskiemi w ilości 870 uzyskał zaledwie niecałe 280 głosów katolickich pochodzących w przeważnej części od żon urzędników dworskich. Drugim kandydatem na członka Rady był ks. prałat Mazanek, najwięcejkę antycypula w powiecie, wyprzedzając niejednokrotnie żydów z koscioła w czasie zawierania ślubów. Przeczoł on jedynie głosami żydowskiemi i bezcie państwo mandat nadany mu przez „odwiecznych wrogów koscioła”. Ogólnie zatem blok chrześcijańsko - żydowski odniósł „nieumyślnie zwycięstwo”, zdobywając wszystkie mandaty, z 6 z nich 6 przypadło katolickim klerykałom a 6 żydom.

Dość nalezy, że paki został zawarty jedynie po to, aby nie depucie do Rady socjalistów, którzy, widząc że sprawa jest przesądzona, zbiołkowali wybory.

## Wladomosci polityczne

POSEL POLSKI W WIENIU NIE OPUSZCZAŁ WIENIWA W CZASIE ROZRUCHÓW

Posel polski w Wiedniu prawił nas o wyjaśnieniu fałszywej notatki „Prasa Lidu”, tyczącej się jego osoby, a mianowicie, że nietylko w czasie rozruchow wiedeńskich Wiednia nie opuszczał, lecz że przeciwnie wrócił do Wiednia w dniu rozruchów. Przez Prasiławę przejeżdżał wracając z Warszawy.

## Naród na kołach

W STANACH ZJEDN. KURSEJ OBECNIE 22.137.334 SAMOCHODÓW

Zgodnie ze spisem samochodów, przeprowadzonym przez wydział ruchu motorowego w Departmentie Handlu, w Stanach Zjednoczonych kursuje obecnie 22.137.334 samochodów, podczas gdy ogólna liczba samochodów zarejestrowanych na świecie wynosi 27.650.257. W ten sposób w Stanach Zjednoczonych przypada jeden samochód na 5 mieszkańców, słowem wszyscy Amerykanie mogliby zmieścić się w amerykańskich samochodach, Oczywiście bogacie posiadają po parę aut różnego typu. Z ogólnej liczby 27.650.257 samochodów na świecie, 60 procent wyprodukował przemysł amerykański. U nas, gdyby istniała taka szalona proporcja samochodów, że jeden wyprodukowałby na 5 mieszkańców — ilość tych ostatnich bardzo rychlo uległaby zmniejszeniu...

## SKŁADKI

NA WIADERKA I LOPATKI DLA DZIECI — W KOBIERNICACH złożyli: Dr. Medyński 5 zł. dyr. Pleszczyński 5 zł., Dr. Kosłński 10 zł., Joachim Steinberg 10 zł.

## Włoka popawy bytu pracowników państwowych

Warszawa, 28 lipca (tel. własny „Naprzód”).  
W związku ze zwolnieniem dotychczasową sprawę porównawczą bytu pracowników państwowych, dowiadujemy się, że w piątek 29 bm zostanie przyjęta przez p. ministra skarbu, Czechowicką, delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Zawodowych Pracowników Państwowych.

Tematem rozmowy ministra z delegacją będą przygotowane przez rząd wnioski w sprawie sposobów, jakimi rząd zamierza poprawić byt swych pracowników.

Teżoż dnia odbędzie się w tej sprawie plenarne posiedzenie Centralnej Komisji Porozumiewawczej.

— 0 — 0 —

## Z Czeskiego Śląska

(Korespondencja własna „Naprzód”).

Karwinia, 22 lipca.

Po wyborach burmistrza w Karwinie, — Zapowiedź „nowego” kursu. — Wybory do gmin. Przewlekając się w nieskończoność sprawa karwińska dotychczas jeszcze nie uległa załatwieniu. Ostatnią jej fazą — wybory burmistrza w Karwinie w dniu 10 czerwca b. r. — odbiła się silnym echem w Polsce.

W jaki sposób doszło do wyborów w dniu 10 czerwca? Czesi po bezprawnym pozbawieniu ich Gutzira mandatu do przedstawicielstwa gminnego, sprowadzili się, że usunęli najpoważniejszego kandydata polskiego na burmistrza i że blok polski, złożony z przedstawicieli PPSR, komunistów i kleryków nie potrafił wysunąć zgodnie innego kandydata. Rozpisano więc nowe wybory na burmistrza na dzień 10 czerwca. Stronictwa czeskie rozpoczęły głosząc kampanię celem pozyskania niektórych stronniców a nawet i poszczególnych ludzi z bloku polskiego i celem jego rozbitia lub osłabienia. Szczególną rolę odegrał tutaj czeski sejmowi demokraci wysuwający koncepcję bloku robotniczego, którego jedynym kandydatem jednakowoż miał być tylko p. Kruta, popierany równocześnie przez czeskich faszystów i inne stronictwa czeskie. Różne te koncepcje, agitacja, szczególnie zaś nielania i dwuznaczna polityka komunistów spowodowały dezorientację i rozluźnienie bloku polskiego.

Rezultat tego okazał się przy wyborach Kan dydatem bloku polskiego był dr. Olszak, kandydatem czeskim p. Kruta. Blok polski rozporządził 24 głosami; (tzw. Zagan leżał chory w szpitalu i nie mógł brać w wyborach udziału).

Cieszyli 12 głosów stronictw czeskich, więcej 5 głosów Niemców. W pierwszym głosowaniu obaj kandydaci otrzymali równą ilość głosów (po 20) jeden głos był nieważny. W drugim głosowaniu otrzymał p. Kruta 21 głosów i został wybrany burmistrzem. Pierwszym zaś

stępcą został wybrany 22 głosami komunista Machacz, drugim w drugim głosowaniu 24 głosami tow. Czechowicki. Wybory prowadzone były podobnie jak i agitacja w niestychany sposób. Wobec tego, że wbrew zakazowi ustawy, prowadzono w lokalu wybornym szaloną agitację i w demonstracyjny sposób naruszono tajność głosowania, wniesiono ze strony bloku polskiego przeciwko wyborom rekurs, niezadowolony do dnia dzisiejszego.

Dużo chaosu i krzyku po wyborach wywołano szukanie winnych. Wybory były tajne, tudno więc decydować o tem, kto głosował w ten lub inny sposób. Sprawą tą zajmowała się również konferencja „nowożytych” karwińskich w dniu 26 czerwca b. r. Konferencja ta po wywodach przedstawicieli partii w gminie doszła do przekonania, że 3-ech członków przedstawicielstwa gminnego z ramienia partii głosowało wbrew uchwałom i uszankownik partii. Teror, obiecani, przekupstwo przy pomocy różnych koncesyj, zamęt i dezorientacja szerzona przez komunistów sprawiły swoje i ludzie ci widzieli woli swego osobistego interesu lub w głosowaniu były uchwalono i interesom partii. Konferencja wobec tego postanowiła wezwać Zarząd partii do wykluczenia tych ludzi z partii. Bezsprawnie po konferencji odbyło się posiedzenie Zarządu i ludzie ci zostali z partii wykluczeni za złamanie dyscypliny partyjnej i działania na szkodę partii, oraz odwołani ze zastępstwa gminnego. Jak w dalszym ciągu sprawa karwińska się będzie rozwijała, dzisiaj trudno przewidzieć.

W ostatnich dniach prasa czeska rozpizuje się na temat zmian polityki urzędowej wobec mniejszości polskiej na Śląsku. Powód do tego dał artykuł urzędowego organu „Ceskoslovenska Republika”. Czytamy tam: „Nadszedł czas załatwienia sprawy mniejszości polskiej w Cieszyńsku, a to w kierunku wzajemnego spełnienia zobowiązań czesko-polskich”. Pierwszym dowodem zmian kursu ma być użyczenie w ostatnich dniach powołanie otwarcia polskich szkół wydziałowych w Dolnych Błędach i w Górnej Suchej, oraz usunie-

cie dotychczasowego wrogiego Polakom inspektora szkół polskich w powiecie cieszyńskim i zamianowanie w jego miejsce Polaka. Dziennik urzędowy zapowiada również na najbliższą przyszłość nominację fachowego inspektora Polaka dla szkół polskich.

Ludność polska nauwana doświadczeniem zapamiętała się na te zapowiedzi zmiany dożył sceptycznie. Tyle razy już do czasu przyłączenia do Czechosłowacji nasłuchiwała się od rządu centralnego i jego przedstawicieli ładnych słówek, że i teraz słusnie obawia się, czy ta zapowiedź nowego kursu nie jest chwilowym upustem serdeczności po góścinem przyjęciu Czechów w Polsce podczas uroczystości zbiorowych. Czestą ludność ta bardzo dobrze wie, że nawet i dobre chęci rządu centralnego nie wiele znaczą wobec samowoli kacyków i urzędników góśowych, którzy bez względu na orientację u góry prowadzą spokojnie w dalszym ciągu swą politykę gwałtu, swą politykę czeczizacji.

W październiku b. r. odbywać się mają na obszarze całego państwa wybory do gmin. Dokładny termin wyborów nie jest jeszcze znany. Według doniesień podanych przez prasę, rząd projektował kolejne przeprowadzenie wyborów w ciągu wszystkich niedziel miesiąca październikowego. Wybory miały się odbywać kolejno nawet w obrębie jednego powiatu, dzięki czemu stronictwa rządowe spodziewały się wywrzeć przy pomocy całego aparatu urzędniczego większy wpływ na wybory w sąsiednich gminach. Ostatnie wiadomości u rządowe tenm zaprzeczają i podają, że wybory odbędą się na terenie całego państwa równocześnie.

Ludność polską czeka trudna praca, Cieszyńskiemu znowu przy pomocy różnych środków, gwałtów i obiecanek będą starali się polski stan posiadania jak najbardziej uszczuplić.

efez.

## Z ruchu młodzieży

WYCIECZKA DO ŹRÓDEŁ WISŁY

Federacja Socjalistycznych Związków Młodzieży w Polsce, zrzeszona w dniach 13, 14 i 15 sierpnia wycieczkę w Beskid Zachodni, (do źródeł Wisły). Wycieczkę prowadzić będzie tow. poseł Tadeusz Reger. Zbiórka przed Domem Robotniczym w Beskidzie dnia 13 sierpnia (sobota) o godz. 8 p. w. Uczestnicy zapoznani być muszą w żywanos na czas wycieczki. Zniżki kolejowe 33% na większe odległości. Złożenia do miejscowych organizacji młodzieży TUR do dnia 6 sierpnia.

— 0 — 0 —

## „Gdyby orkiem być!”

Słowa starej, popularnej piosenki Matryego Gosławskiego: „Gdyby orłem być, to skości mię”, sprawdzili się niemal dosłownie. Podole, Mazowsze, Kujawy, Pomorze, oddane są teraz od siebie o minimalną ilość godzin, a widziane z lotu ptaka, zostawiają w pamięci świeży i barwny obraz zrywających pól i lasów porzeczających błękitnemi wstęgiami rzek.

W środę odbitym locie, z południowych do północnych krańców Rzeczypospolitej, — miałem sposobność pozyczenia całego szeregu spostrzeżeń tak z zakresu topografii różnych dzielnic, jak i miewidzianej nigdy z okien pociągów logiki sieć żółtawo-szarych dróg, które biegną samostatnie przez wielkie przestrzenie, aż w okolicach miast lub miasteczek zbiegają się ze wszystkich stron w kształt gwiazdy. Czyste, niezamieszane dywan lokomotywy powietrzne, dają możność obserwowania z okiem wysoce urzędowego aeroplana Junkersa, wszelkich szczegółów milanych okolic. Co do wrażeń (że tak je nazwę) atmosferycznych, to naogół znane są one już szerszymi ogółowi z licznych opisów, jednakże chcac zachować meufina publiczność do korzystania z ideałów z fantazją poetów w zawody wynalazców naszego wieku, postaram się pokrótce zdać z nich sprawę wrażeń na dwa rodzaje: doznane i ujemne. Zaczne od tych ostatnich. Naogół lot aeroplany, gdy wzbije się do odpowiedniej wysokości, odbywa się następnie po równej linii i niemal przypomina spokojną jazdę automobilem. Ziemną się jednak, że wśród tak spokojnego lotu aparat wpada nagle w zw. dziurę powietrzną i wtedy

ład niedoświadczonego pasażera następuje moment przysięki, kręć trwa zaledwie sekundę, nie ma znaczenia dla bezpieczeństwa dożeliny, gdyż pilot obeszany z tem, jak z chlebem codziennym, chwytka natychmiast równowagę, wzbłą to w górę i pewną dłońą steruje dalej.

Gorzej się sprawy miały, gdy przy nagrzaniu powietrza, zwłaszcza około południa dzień takich jest nadmierna ilość. Wtedy jednak radzimy pasażerom o wzięciu wódek, choćby, aby nie szli za ułtarta już opinią odlotu naczno, lecz przeciwnie, powinni wybrać się w podróz powietrzną podczas gdy sobie porządki szcibie. Wtedy będą mogli o wiele pewniej stawić czoło wszelkim morskim czy też powietrznym chorobom.

Przechodzę teraz do wrażeń natury dodatniej, pomijam zachwycającą możność obycia try Kraków—Gdańsk w przeciągu 4 godzin, braki pyłu, dymu, brudu, właściwego kolejom żelaznym, a nadmienię tylko o cudownem poczuciu wyrastania okolic skrzydeł i ramion, o tej dziwniej radości okazywania siły i potęgi człowieka nad przestrzenią, — jaka nawiadza zachwyconego pasażera-dyplanta, bijącego na jawie wśród białych jak puch obłoków. Te, nie mając żadnych, emocje zniebudu coraz to więcej wyznaczają, i oto w dniu mego odlotu z Krakowa, wysłano do Warszawy drugi, nadprogramowy samolot, również wypełniony kompletem pasażerów. Nie wiałpę, że zdarsza się to często, boć, nać tożelność pasażerów wzrasta się, — i w przyszłości posiada kolosalna.

Ludzi szukających w podróży wrażeń natury towarzyskiej, lub choćby ploteczkowej, zapewne mogą, że i w ciasnych ramach kabiny 4-ro osobowej zdarzają się zabawne kawały.

Nie mogę oprzeć się choćby opisania komiecznego qui pro quo, jakiego świadkiem byłem w niedawnym locie z Warszawy do Gdańska. Oto na lotni-

sku warszawskim zgnało się czule jakieś małżeństwo. Zrozumiałem, że żona, zgrabna i wymalowana osobka wybija się do Gdańska, zaś mąż obciążony pracą pozostaje w Warszawie w testnicie i samotności. W chwili później nadjechał na lotnisko pewien pan, znany mi z wzdzenia. W pełnych zdziwienia słowach powiła małżonkowi, oraz oznajmił im, że i jemu właśnie wypadła podróz do Gdańska, przyjął uwrzejmie włożoną na siebie przez mezą opiekę nad młodą małżonką i samocześnie zasiał u jej łoku na tylną kanapkę w powietrzu. Ja z niecierpliwym śmiechem, czwartą fotelem zstawionym bagażem. Drżąc na wierzchu, zaczęło się startowanie i oto widzę jak wlema żona powiewa przez otwarte okienko białą chusteczka w stronę pozostałego na lotnisku mego, druga zaś reka obejmuje szyję współpasażera i zamienia z nim najogłośniejsze poukanki. Jak z dalszej rozmowy i sytuacji poznałem, owa powietrzną, miłosa eska-pada była dużo wcześniej między nimi ułożona, a ja, niepozorny świadek, nie bardzo jednak posłem zachodniej parze szybi, gdyż mieniłam, że zachowują incognito, ja zaś zachowując dyskrecję, ubawiałem się w tej podróży świetnie.

Niemal z żalem powitałem sływ pas wnieściego w oddali morza, a zarazem zdumiałem się, jak ogromnie szybko minęły dwie godziny jazdy. Powyższa przyczyna może chyba zaspokoić najbardziej żądnych plotek ludzi, i zarazem zdoła rozbić miętę na przecieć całego ulanów, którzy dobiegła do końca. I gdyby mi znowu w perspektywie nie widniała powrotna powietrzna podróz, byłoby naprawdę niepożyczone.

Słowem niema to, jak ścieć niby orzeł, ponad góry, lasy, na wakacje, na wywczas, a naszej polskiej linii powietrznej należy się pełne uznanie.

— 0 — 0 —

Z



# Instytucja lorda Rothermera

Kto jest lord Rothermer? Jest młodszy brat i następcą lorda Northcilla. Lord Northcill uważał się jako król dziennikarstwa angielskiego i władał opinią publiczną. Kariera jego była oświecająca. Z prostego reportera stał się na potęgą prasowego Składu w swym kraju, wielki piśmielnik londyński. „Daily Mail”, „Daily Mirror”, „Evening News” i niezliczone dzienniki prowincjonalne. Wywarł wielki wpływ na życie polityczne, — w czasie wojny głosił hasło rozgromienia Niemiec i rozbięcia Austro-Węgier na szereg państw narodowościowych.

Spadkobiercą lorda Northcilla, lord Rothermer, początkowo popierał politykę liberalną, potem jednak przetrzącił się do obozu najskrajniejszej prawicy. Bolszewizm stał się jego manią prześladowczą, fascyzm zdążył uznać bogatego króla prasy. Odwiedził Włochy i wrócił zachwycony Mussolinim. Odwiedził Węgry i nabrał przekonania, że silne Węgry mogą być napotężniejszą potęgą w walce przeciw bolszewizmowi, a przez bolszewizm rozumieli lord Rothermer wszelki postępek w dziedzinie gospodarczej, społecznej i politycznej.

I oto w „Daily Mail” ukazał się artykuł Rothermera, domagający się rewizji traktatu w Trianon, przywrócenia Węgom zabranych ziem. Artykuł lorda Rothermera atakował szczególnie Czechosłowację za ucisk mniejszości węgierskiej, którą Rothermer oblicza na milion głów i za wywłaszczenie obszarów węgierskich na rzecz słowackich chłopów. Mniejszość węgierską — powiada Rothermer — osiedlona jest od Bratisławy aż po rumuńską granicę. Ziemię tę musza wrócić do Węgier! Wskazuje potem list ówczesny lorda Rothermera do ówczesnego ministra spraw zagranicznych, Benesa, pojawił się w budżetowskim dzienniku „Az Est”. Oskarżenia zostały powtórzone, żądanie rewizji traktatu w Trianon ponowione.

Wekflam Steed, słynny dziennikarz angielski, twierdzi, że lord Rothermer nie odziedziczył po swym bracie jego zdolności. Artykuły, podpisane w nazwiskiem Rothermera, — pisane są podobno przez inne osoby, oczywiście nie za darmo. Steed powiada, że główny artykuł lorda Rothermera został zamieszczony w Budapeszcie. Tak czy inaczej, Rothermer został niemal narodowym bohaterem węgierskim. Zbiera się milion podpisów na adresie dziękczynnym dla niego, zaproszono go do Węgier na dzień 5. Szeptemba. Cały Budapeszt ma być iluminowany.

Akcja lorda Rothermera wywołała duże zapędkowanie wśród państw Małej Ententy, i Czecho-

slowacja i Jugosława i Rumunia uważają traktat z Trianon (z 4 czerwca 1920 r.) za nienużalny. Przy całym krytycyzm stosunku do Czechosłowacji stwierdzają należy, że „ucisk” Węgrów (w tem poistwie nie może być nawet porównany z uciskiem Słowaków w dawnej państwie węgierskim. — A jeśli już ma być poprawiane błędy traktatów Węgry, to dlatego ma być promowana walka Węgry, kraj nadszerego ucisku społecznego i politycznego).

Otóż tu (kw) powiód aktów lorda Rothermera. Jego sympatie są po stronie leninistów węgierskich. Czesi zabrali im ziemię i rozdzielili ją między chłopów — czyż to nie bolszewizm? Od dawna wiadomym jest, że arystokratę węgierscy usilnie praca władz angielskich konserwatystów. Propaganda ta trafia do przekonania reakcji angielskiej. Węgry mają być jedną z głównych placówek w akcji przeciwbolszewicznej. Niesłychanie łagodnie kontrolowano „rozbrojenie” Węgier, ba, patrzano przez palec na nowe zbrojenia i na militarny charakter kraju. Obrona mniejszości węgierskiej na ziemiach zabranych przez Czechosłowację jest teraz tylko półkrywką dla akcji, zmierzającej do odbudowania państwa Węgier, Węgier Hortyiego i Bethlena!

Na zarządy lord Rothermer, wyetosowali do niego Benesa telegram, w którym ówczesny ówczesny dostarczenia mu wszelkich żądanych dokumentów. Lord Rothermer odpowiedział Benesowi listem, w którym pisze o „marnotrawieniu własności węgierskiej” i prosi o dane do sporządzenia własności, nabywcy, cennych sprzedazni, oraz cen rynkowych w owym czasie. A więc o wielkich obszarów węgierskich gra idzie.

Akcja lorda Rothermera wywała nieoczekiwane rezultaty. Przywódca diutonistów, slowackiej ksh. Hlinka wyszedł w Koszycach moim, w której gwałtownie protestował przeciw pomysłowi rewizji traktatu w Trianon. Słowacy — mówił ks. Hlinka — pamiętają doskonale czasy madyziarzacji przez urzędy, szkoły i kler. Słowacy nie ustąpią nikomu ani piędzi ziemi. Niema żadnego rozdziku między Czechami a Słowakami, o ile chodzi o nienużalsność terytorium republiki czechosłowackiej. Stoi się konsekwentnie — mówi Hlinka, powstanie nowej generacji, która zamknie granicę przed Rothermerem i jego podobnymi. Słowacy, którzy przez sterez słowacji zaznali dobrodziejstwo z. zw. kultury węgierskiej, są zdecydowani oddać pracować nad rozwojem własnej kultury i odprawiać wszelkie aluzje w sprawie możliwości powrotu do Węgier.

# Przegląd prasy

Sprostowanie defraudanta i warjata. — Dekrety prasowe musza być uchylone. — Osuszenie list poleśkich.

„Robotnik” pisze o skutkach bezmyślnego dekretu prasowego, o skutkach doprawdy tragi-komicznych. Odnosi do niego dekret szaleniec domaga się sprostowania!

Przed paru dniami jeden z pism codziennych otrzymało „sprostowanie” od defraudanta, który na podstawie dekretu prasowego żądał sprostowania „defraudantowi” sumy. Należała numeru pisma, to czego nie było, i sprostowanie „sprostowanie” na honorze” nie żądał, a to dla ten przyszyty, iż był już w drodze, po za granicami kraju i komunikowanie komunikacji swego adresu uważał dla siebie za rzecz niekonierną i niebezpieczną.

Wczoraj zaś redakcja naszego otrzymała „sprostowanie” od p. Sikorskiego, chorego człowieka, który — jako Hierosolimes w ministeru i karykaty-kantawil i nie było goobrażeniem i „Zaszczytu obrazu Matejki” „Batory pod Pskowem”.

Sprawcy dekretu prasowego mogą trzymać wódek. Z dekretu ich skorzystał jak dotychczas: i zleżdzi i niepożyteczny grałoman.

Chciał złożyć sprawozdanie tej komisji, która się rzadził być inożo zdania i zamknął się parlamentarnie przed uchylemionym dekretu. Czekała nas dalsze sprostowania. — Biedniemu musiał stworzyć nową rubrykę w piśmie: „Odnika, zalana przez dekret prasowy”.

Dwa te wypadki, nadcałania sprostowań przez warjata i defraudanta, dają „Kurjerowi Porannemu” powód do dłuższych rozważań na temat dekretu prasowego, przycyżm dziennik ten specjalnie omawia skutki artykułu 32 (o obowiązku umieszczenia sprostowań).

A jeżeli już ma być wypady są tylko nialskrawszem przykładami błędnych w cyku nadszere wobch prasy, do których uprawnia artykuł 32. — Działewidział procent otrzymanych przez redakcję sprostowań należy jednak do analogicznych, to pismo wywalczy chonobielny ambilib lub rozmyślnego krektawia, skutkiem czego może, że nikt poważny i szanujący się nie korzysta z otrzymlw ustawowych sprostowań, przepięstając co nadszere jak zwykłym i zarzucając nie zawożącizy w słowach do powzięty przez apel do dobrowólnej jałowności do strony redakcji.

Tyle co do interesu publicznego. A interes państwowy! Dość powiedzieć, że artykuł 32 upoważnia każdego oskarżonego do prostowania zarzutów, aże oskarżenie, aże nadszere wyroku sądowego, aby wskazać na konieczność zmiany tekstu tego artykułu, który rozstrza nie może być poprawiony nawet przez rozporządzenia wykonawcze. Skoro oskarżenie z tego artykułu nie jest przywilejem wily, to o ileż onowil przywilejem. A skoro stwierdzić, że artykuł 32 jest tylko jednym z artykułów ów dekretów, których zastosowanie w praktyce prowadziło może do koniecznych uzupełnień nieprawdopodobnych i nie dających się pogodzić z wykładem i z duchem całego zakonu dziennikarskiego przed walkektat i nawet za strony prasy powadze i uwadze, aby nie naruszyć ani interesu publicznego, ani interesów państwa.

Wniosek stał wypyty taki, że komisja sejmowa słuszenie potępiła oba dekrety prasowe i że trzeba je corychlej ostatecznie uchylić.

W sprawie osuszenia list piśniskich, która stała się w prasie aktualną, skutkiem zwiędzenia powstającego terenu przed wysłanników Ligi narodów i broszury, wydanej przez ówczesnych ekspertów (a ten teren wynosi około 6 milionów hektarów), pisze „Epoka” warszawska:

„Wobec tego Polska w pierwszej linii spowoduje przwrót leninistów oraz zwiększą produkcję młasa, kuki, mięsa, larzym, kartofli, zbóż i drzewa. Następnie zaś zmnożenie produkcji rolnej, gęstsza zaludnienie prowincji zwiększenie jej potrzeb — tak więc nie pogodzić wykładu i z duchem całego zakonu dziennikarskiego przed walkektat i nawet za strony prasy powadze i uwadze, aby nie naruszyć ani interesu publicznego, ani interesów państwa.”

Tak sprawa osuszenia łachowicy zachodzi, ludość najbardziej do tego powadze. Z naszego, polskiego, widzenia, przed argumentów, ludość wspomnianych, przybywa względy na możliwość opowiadania, która trasa nasza mioda. Rzeczpospolita, tak więc nie pogodzić wykładu i z duchem całego zakonu dziennikarskiego przed walkektat i nawet za strony prasy powadze i uwadze, aby nie naruszyć ani interesu publicznego, ani interesów państwa.”

Nikt nie zaprzeczy, że władz kapitału iści wielki, nie jest możemy stać ciągle na stanowisku, niektóre zarządowi politycznym, naukowców przy każdym nowym projekcie do oszczędności i tem samą paraliżujących najlepsze poczynania w zarodku.

# Trudności w układzie morskiego Anglii, Ameryki Japonii

Jak się potoczy w Genewie wznowienie obrady trzech połączonych: Anglii, Stanów Zjednoczonych i Japonii po powrocie z narad w Londynie i w Budapeszcie. Tak czy inaczej, Rothermer został niemal narodowym bohaterem węgierskim. Zbiera się milion podpisów na adresie dziękczynnym dla niego, zaproszono go do Węgier na dzień 5. Szeptemba. Cały Budapeszt ma być iluminowany.

prowadzących rokowania Anglii i Japonii mogą się porozumieć latwiej; krajów nawet wersji, które podaje i „Le Temps” paryski, że nie wykluczone wywołanie wznowienie rokowań Brytanii z Japonią — który został wymówiony w r. 1921.

Ale i ta sprawa wymaga ostrożności: Anglia nie chciałaby bowiem zrazić sobie Stanów Zjednoczonych, a zhylnie przeciwstawianie się dwu stron jednej, mogłoby Amerykanów zniechęcić. Wprawdzie prez. Coolidge jest poniekąd osobście zaangażowany w tem, żeby konferencja nie spałła na panewce, gdyż on dał inicjatywę zarzucenia wykładu w dziedzinie zbrojeń morskich, jednakże nie oznacza to, iż by reprezentanci amerykańscy byli usposobieni zbyt pojednawczo.

## POWRÓT DELEGATÓW ANGIELSKICH DO GENEWY

Genewa, 28 lipca (PAT). Lord admirałci Bridgeman i lord Cecil powrócili do Genewy. W wywiadzie z przedstawicielem Reutersa lord Bridgeman zaznaczył, co następuje:  *Tym razem zakończony w ten czy dw sposób prace. Powracamy po przeprowadzeniu dwóch dykusji z gabinetem i sądzę, że pozycja nasza jest jasna. Rząd ów omówił szczegółowo całą sytuację. Stanowisko Wielkiej Brytanii pozostało zasadniczo niezmiennem. Moge iakonić powiedzieć, że moja nadzieja co do zawarcia układu jest równie mocna, jak wówczas gdyśmy opuścili Genewę.*

# Z życia robotniczego

## STRAJK ROBOTNIKÓW PIASKARSKICH W KRAKOWIE

Po kilkunastu latach ciężkiej pracy przy wydobyciu piasku w Wisli, i to nietylko w dzień ale i w nocy, robotnicy przyszli do przekonania, że chcą kres polowyé wszystkie, należy się zorganizować.

Po zorganizowaniu się, robotnicy wnieśli żądania o podwyżkę płacy i akcji regulacji, bo każdy z nich, przedsiębiorcy płacili według własnego widzimisię. Do tej właśnie konferencji 14 lipca 1926 r. ustalono po dwutygodniowym strajku następujące płace: Za 1 m<sup>3</sup> piasku wydobyciego na galar i zwiezionego w figurę 1'80 zł; za 1 m<sup>3</sup> spóły grubszej 2'20 zł; za 1 m<sup>3</sup> spóły miazkiej 2 zł; za 1 m<sup>3</sup> sztru czysto płukaneó 3'70 zł.

Robotnicy wyjeżdżali na Wisłę do pracy systematycznie 15 w nocy i pracują do godziny 5 wieczór, aby partja składająca z 6 godzin mogła zrobić dwa galary dziennie. Mimo tego przy odrobnie figur pewni niemierni pracodawcy oszukiwali robotników. W końcu pracodawcy postanowili organizację rozbił. Robotnicy wnieśli z końcem marca b. r. nowe żądania, które po mieszanej odwołce na wspólnej konferencji znowu obywateli umiarkowanych i nieumiarowanych wyłożył: Za 1 m<sup>3</sup> piasku wydobyciego na galar i zwiezionego w figurę 2'10 zł; za 1 m<sup>3</sup> spóły grubszej 2'60 zł; za 1 m<sup>3</sup> spóły miazkiej 2'34 zł; za 1 m<sup>3</sup> sztru czysto płukaneó 4'33 zł.

Ponieważ drożyzna nie boli się w Polsce nikogo i postępuje coraz wyżej a robotnikom za 16 godzin pracy w akordzie np. pracodawcy dalej wyrażali krzywdę, i tak przy obliczeniu figur piasku w tymże dniu w Krak. Chłodni i na rozbrojenie, więc przez takie postępowanie pracodawcy tamali umowę dwóch razy w tygodniu. Robotnicy zatem nie mogąc ścierpieć tej niemierności i niedługich wywyższeń, w nocy o godz. 3-iej, po rozwiązaniu swej doti — potużili prace. — Równocześnie wnieśli żądania o podwyżkę płac. Po zwolnieniu wspólnej konferencji przez inspektora pracy, po pracodawcy nie zjawiali się w terenie i jak na kpinę z urzędu państwowego, przyszli do dwóch czy trzech dniach odwiedzając, że oni nie mogą zdecydować za wszystkich. Na budowach zabrakło piasku, więc przedsiębiorcy twierdzili, że go brak z powodu podwyższenia się wody na Wisłę, gdy ale o strajku doniosły dzienniki, dziś głoszą, że robotnicy zastrajkowali, żądając 100% podwyżki.

Ta sama historia, która opowiadał w „Kurjerku” nasz majster kafarskich i miazkiej bił budowach ogni rezultatami, a piasek granulowy nie zastąpi wiśnianego, więc w przyszłym tygodniu staną budowy. Lecz zdaje się nam, że jest jeszcze władza w Krakowie, która tyż panów zmusi do układow z robotnikami!

Robotnikowi płać za 1 m<sup>3</sup> 2'10 zł. natomiast od klientów pobierają loco bulwar 7 zł, zaś z odwozem od 9 do 12 złotych, a nawet i 15 złotych. Ta robota w wyprzedzeniu 300 metrów, które wydobywa i zwozi w figurę jeśli nie od 12 w nocy, to najpóźniej od 3 rad ranem. Za 16 lub 17 godzin, czyli za dwa dni ciężkiej pracy, zarabia robotnik 14 zł. 70 gr.

Wyższk wola o pomste do nieba, bo i faraoni nie gonili robotników o północy do pracy, ale w Polsce, w mieście wojewódzkim jak Kraków, mogą szemrać żerować, ignorując miejscowe władze. Znowu rozłoży węskie i będą ją prowadzić aż do zwycięstwa.

## WIELKI WIEC DOKORÓW DOMOWYCH W KRAKOWIE

W niedziele ubiegłą w Domu Robotniczym przy ul. Dmowskiego odbył się wielki Wiece dorców domowych w sprawie akcji na rok 1928. Sala była szczerze zapelniona.

W dłuższym przemówieniu zagali wiec tow. Grotalski, przedstawił obecne położenie dorców domowych i cel wiecu. W końcu wezwał zgromadzonych by uccili panieó robotników poleżyła na ulicę Wiednia w Krak. Chłodni. Zgromadzeni powstali z mięsie. Do przystępu powołano tow. Murzyna na przewodniczącego, na sekretarza tow. Czepca.

W sprawie orzeczenia przemawiali tow. Czerniecki i tow. Dr. Pełznie i wykazali braki, jakie są w orzeczeniu a które gnębia dorców domowych. Dorcy musi podjąć walkę z kamienicznikami, aby na przyszłość zapewnić sobie byt i dochód nad głowę. W końcu tow. Dr. Pełznie nastąpił z rezolucją: 1) do klubu, rad robotniczej PPS, aby się odnieśli do prezydium magistratu, by natchemnie przystąpiono do budowy haraków dla bezdomnych dorców i ekamiwnych; 2) do Rady Związków Zawodowych, by Rada odnio-

sia się do sądu, aby akta ekamińj dozorcóm domowym ogrom wykonawcy doręczał na 24 godziny napród, a nie jak dotychczas, na kilka godzin; 3) by Rada Zawodowa odmówiła się do Wolewójdzia z apelem, by Komisja Rozjemcza szybciej załatwiała sprawy.

W dyskusji zabierali głos radca tow. Ziffer i tow. Jura, przewodniczący Rady Zawodowej i przyrzekli poparcie tych spraw.

W końcu tow. Jedynak przedłożył drugą rezolucję, która brzmi: 1) Zgromadzenie dorców domo w Wisli od inspektora pracy Krakowa do Wolewójdzia z apelem, by Komisja Rozjemcza szybciej odbywała się co tydzień a nie jak dotychczas raz w miesiącu lub 2 razy, aby była możność szybszego przeprowadzenia spraw. 2) Protestują przeciw członkom Komisji rozjemczej ze Związku „chrześcijańskiego” za lekceważenie komisji, a to przez spóźnianie się członków lub według nieprzychylnie na oznaczeniu czasu, skutkiem czego niektórzy członkó godzinami czekają, a końcu musi odchodzić z niczem. Zebrani żądają od inspektora pracy, by bezwzględnie takiego członka, który się spóźnia, pociągał do odpowiedzialności, to jest nalazył na niego grzywnę, aby nie zapominał na drugi raz o swoim obowiązku. 3) Żądają zniżenia opłat stempelowych na wyroch Komisji rozjemczej, 4 zł., to stanowczo za dużo, ponieważ żądają ustanowienia zabezpieczenia na wypadek starości i kalectwa.

Powyzsze rezolucje zostały jednogłośnie przyjęte. W sprawach organizacyjnych przemówił tow. Murzyn i apelował do zgromadzonych, by nie o milczyli szeregów organizacyjnych, ale masowo występował do organizacji, by tytko w silnym skupieniu można sobie popoleczyć byt i zabezpieczyć dach nad głową.

po odświeżeniu „Czerwonego standardu” z okrzykiem na cześć PPS, i Związku Dorców do pracy wiec został zakończony.

## WE FRANCJI JEST 450 BEZROBOTNYCH — POLAKÓW

Według ogłoszonej przez ministerstwo pracy statystyki, liczba zarębiestrowanych i korzystających z zapomogi wynosiła w dniu 6m. 21.934 osób. W porównaniu z poprzednim tygodniem liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 1776 osób. Bezrobotnie dale się przeważnie odczuwać w gach przy niecierpliwym oczekiwaniu na pracę. Polaków wskutek czego liczba bezrobotnych wśród wychodźców polskiego jest bardzo nieznaczna. Nie przekracza ona na całą Francję liczby 450.

## Bożeświatni napaść bandycki w Łodzi

Onegdaj kółka elektryzowana została wieściami o nietychliście hezelnym napażdzie rabunkowym dokonanym przy ul. Lipowej 10. W nowobudowanym domu tym mieszka architekt miejski, inżynier Józef Serwin. Zajmuje mieszkanie na II piętrze, od frontu. Mieszkanie to posiada dwa wejścia: frontowe i kuchenne. Przed dwoma tygodniami żona i dwoje dzieci inżyniera Serwina wyleciały do Gdyni. W mieszkaniu pozostał sam inżynier Serwin ze służką 50-letnią Władysławą Wiśniewską. Onegdaj inżynier Serwin udał się jak zwykle do pracy w magistracie. W domu została sama służka Wiśniewska. W południe ktoś zapukał do drzwi kuchennych. Wiśniewska, przypuszczając, że to puka szewcowa, mieszkająca w oficynie, otworzyła. Wówczas ktoś wstawił nogę między futrynę i drzwi tak, aby służka nie mogła się zamknąć. Do kuchni wstąpił jakiś mężczyzna z zagrożony płcią przywołaną kobietą, rzekł zwróconym głosem: „Milcz, hań, bo strzele”. Poczem wpełznął ja do przedpokoju, położył nia jeszcze jakiegoś osobnika, gdyż napółżywa sznur i związał jej ręce do tyłu oraz nogi, przyzrem ręce i nogi powiazal sznur. Następnie wszedł do pierwszego pokoju słołowego i wlawyższ siamąd dywan perki, zarzął go na głowę leżąc aby słumieć jej leki. Obowiązki swej służki zagrożony płcią przywołaną kobietą, rzekł zwróconym głosem: „Milcz, hań, bo strzele”. Poczem wpełznął ja do przedpokoju, położył nia jeszcze jakiegoś osobnika, gdyż napółżywa z przerażenia Wiśniewska słyszała rozmowę. Ze stołowego bandycki przeszli do sypialni, gdzie potwierwszy wytrychami szafy i szuflady zaczęli szukać pieniędzy. Łupem bandytów stały się pieniądze i kosztowności, których wartość przekracza 10 tys. złotych. Wówczas jeden z bandytów postąpił się tak daleko, że otworzywszy kredens w stołowym, wydobyl siamąd bulki, wrędeń, schab i wódkę. Które spokojnie spojyli przed odejściem. Wskazywano na to resztki libacji pozostale na stole.

# KRONIKA

Kraków, 28 lipca.

**BILETY BEZPOŚREDNIE ZAGRANICZNE.** Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie podaje do wiadomości, że kolejowa kasa biletowa dla komunikacji zagranicznej, na dworcu głównym w Krakowie sprzedaje bilety załatwiają odproważenie do Austrii, Czechosłowacji, Włoch, — Szwajcacji, Rumunii, Węgier, Niemiec oraz krajów północnych (Danji, Szwecji, Norwegii). W najbliższym czasie, z chwilą nadejścia biletów, zostanie również uruchomiona odproważenie do Paryża, Londynu, Brukseli, Konstancyi i Aten i Jafły.

**NAROZENIOWO ZALOZNE ZA SPOKÓŁ DUSZY ADAMA ABRŃKA,** jako w 30 rocznicę śmierci, odbędzie się we wtorek 2 sierpnia o godz. 9 rano w krypcie OO. Paulinów na Skałce.

**PRZYKOTOWANIE DO TRADYCYNIO OBOCHDU „MARSU SZLAKIEM KADROWKI”** są w pełnym toku. W ubiegły wtorek odbyło się w sali konferencyjnej magistratu posiedzenie komitetu pod przewodnictwem wieprzeasa inż. Króla. Ustalono w szczegółach program uroczystości, opracowany przez sekretarza organizacyjnego i przewodniczącego Obchodów inż. Janusza, 2 sierpnia br. odbędzie się rano w kościele parafijnym św. Piotra msza święta, poczem nastąpi defilada drużyn strzeleckich. Przedpołudniowy wyjazd delegatów Związku Strzeleckiego, Legionistów i zaproszonych gości do Stron (około Kalwarii) celem przejęcia gruntu, ofiarowanego Zw. Strzeleckim przez sen. Lewakowskiego, i wieczór w tym dniu odbędzie się o północy w Krak. Chłodni orkiestr wojskowych i cywilnych, następnie manifestacyjny pochód strzelców, legionistów, inwalidów i publiczności do historycznego miejsca w Olszandrach, skąd 6 sierpnia 1914 r. wyruszyła pierwsza kompanja kadrowa strzelców. O godz. 4 rano ranem w dniu 6 bm. odmarsz drużyn strzeleckich szlakiem kadrowki do Kielc. W dniach 7 i 8 sierpnia odbędzie się w Polskim Radu w Krakowie, wieczór w związku z uroczystością. W Jerdzewoju i Miechowie umieszczone będą megafony Polskiego Radu. Delegacja związków i stowarzyszeń zamierzających wziąć udział w obchodzie „Marsu szlakiem kadrowki” zechcą się zgłosić w biurze Komitetu ul. Wileña 2. Najbliższe posiedzenie komitetu odbędzie się dnia 29 bm. w piątek o godz. 7 wieczór w sali konferencyjnej magistratu.

**KRADZIEŻ DOLARÓW Z LISTU.** Helena Woretsman w Krakowie otrzymała list od swej siostry w Nowym Jorku, w którym to liście załączonych było 5 dolarów. List jednak doszedł bez pieniędzy, a władze pocztowe oświadczają, że dolary przepadły i odyzyskać ich się nie da. Pieniądze były przeznaczone dla bezrobotnej i chorej kobiety, która w ten sposób została ciężko pokrzywdzona. W sprawie tej winno być przeprowadzone śledztwo.

**ZNOWU NAJECHANO PRZEZ AUTO.** Na ul. Warszawskiej pstracony przez auto na ul. Śniatki Stanisław Zdebski. Chłopczyk na szczerbie odnóz tyłu lekkie obrażenia zewnętrzne. Ohare wybrkówsz szoferów, opatrzył lekarz pogotowia.

**PRZEZ OTWARTE OKNO** wczoraj w nocy w czasie snu domowników, wszedł do mieszkania p. Orłowskiego ul. Zielona L. 12) jakiś osobnik Korzystając z błogiego snu rodziny, zamieszkałej nawiedzono mieszkanie, sprytny opryszek skradł parę buców, ubranie, zegarek srebrny, pto złote i porfirę. Poczem przez to samo otwarte drapaka. Twardy sen p. Orłowskiego kosztował 650 zł. W od mieszkania p. Marji Ropacz przy ul. Mogiłskiej wszedł tajemniczy gość nocną porą przez otwarte okno. Skradł on tam garderobę.

**POPARANIE.** Na pogotowie ratunkowe zgłosiła się 65 letnia Sala N., która w czasie opiekania gest spirytemu denaturowanym doznała oparzeń III stopnia. W ciężkim stanie przewieziono miejscowo do szpitala św. Łazarza.

**WŁAMANIA.** Złotoman w dniu wczorajszym dokonał czterech włamań. Przy ul. Szlak L. 57 wlamawszy się do mieszkania p. T. Wiecka, skradł garderobę, obrze bieliznę, pudełko z numizmatami i parę kocykówsz złotych z turkami. Wartość skradzionych przedmiotów, przekracza 800 zł. — W skłacie Barucha Landaua przy ul. Kraskiego L. 6 po włamaniu złodzieje skradali kilka par butów. Złotoman w dniu wczorajszym Korrale wartosci 210 zł. Wreszcje p. Wilhelmowi Leinmerowi (Bożego Głębia L. 12) skradziono dwa duże picioramiennie candelabry srebrne, cukiernicę srebrną, solniczkę i kurafkę srebrną z 6 srebrnymi kiełkami. Szkoda 1200 zł.





**OBERWANIE SIĘ CHMURY NAD HAMBURGEM.** Hamburg nawiedziła gwałtowna burza, połączona z oberowaniem się chmury, wyrządzając znaczne szkody w porcie i zalewając ulice wodą.

**DWIE KATASTROFY LOTNICZE.** W Nancy (Francja) zderzył się dwa samoloty wojskowe i spadły na ziemię, ulegając zniszczeniu. Trzy osoby poniósły śmierć. Pomiędzy Cassel i Giessen (Niemcy) spadł samolot pasażerski. Trzech pasażerów zostało zabitych, pilot i jeden z pasażerów odniesi rany.

**MATKA 24-GA DZIECI.** W miasteczku Tombridge (Anglia) urodziła żona pewnego robotnika 24-letnie dziecko, bijące ten sposób rekord ustanowiony przez żonę urzędnika kolejowego w tem samym mieście, która posiada „tylko” 23 dzieci. Dzieniemi angielskie zaznaczają, że pierwszy raz w historii Anglii zdarza się wypadki, by dwie matki urodziły łącznie 47 dzieci, z których wszystkie znajdują się przy życiu.

## TELEGRAMY

### NAJWYŻSZA IZBA GOSPODARZA

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). W łonie komisji opiniodawczej pracy powstała osobna podkomisja, do której weszli pp. Siemona, prof. Koschomber, Łykowski i Kydzier, która ma opracować projekt organizacji Najwyższej Izby Gospodarczej.

### POLITYKA NIESWIEŻA

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). Przed kilku dniami odbył się w Warszawie zjazd przedstawicieli wsielskich zachowawców i konserwatorów krakowskich. Jak się dowiaduje Wasz korespondent *Zdzisław hrabia Tarouński* został po sjeździe przyjęty w *Belvedere*. W związku z tym obiegają pogłoski w kołach konserwatywnych, że na stanowiska administracyjne powołana zostanie znaczna liczba konserwatorów.

### DALSZE ZMNIEJSZENIE SIĘ BEZROBOCIA

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). Według danych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy za czas od 16 do 23 bm. liczba zarejestrowanych bezrobotnych wynosiła 152.656. W stosunku do ubiegłego tygodnia liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 1.649.

### PRZYMUSOWE CYWILIZOWANIE MIAST

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). W kołach rządowych rozważany jest projekt ustawy o przymusie połączeń nieruchomości z przewodami wodocigowymi i kanalizacyjnymi.

### USTAWA O ZWALCZANIU ZEBRACTWA

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym ministerstwo pracy i opieki społecznej przesyła do biura prasowego przy prezydium Rady ministrów projekt rozporządzenia o zwalczaniu zebrectwa i włóczęgostwa.

### RADA MIEJSKA WE LWOWIE NIE BĘDZIE ROZWIĄZANA

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). W niektórych dziennikach ukazały się pogłoski, że nowy wojewoda lwowski p. Dunin-Borkowski rozwiąże Radę miejską m. Lwowa i zamianuje komisarza rządowego. W tej sprawie korespondent Wasz zwrócił się do czynników mieszanych, które mu oświadczyły, że mianowanie komisarza nie leży zupełnie w intencjach rządu, jak również że pogłoski o rozwiązaniu Rady miejskiej nie posiadają żadnych podstaw.

### KIEROWNIK PAŃSTWOWEGO INSTYTUTU EKSPORTOWEGO

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). Kierownikiem Państwowego Instytutu Eksportowego (w organizacji) mianowany został p. Marjan Turski p. Turski był swego czasu dyrektorem Targów Wschodnich, a następnie w charakterze urzędnika kontraktowego dla sprawy eksportowych włozy został do ministerstwa przemysłu i handlu.

### WIZYTA KONTROLPODROWCÓW AMERYKANSKICH

Warszawa, 28 lipca (telef. wł. „Naprzodu”). „Przedstawicielstwo” donosi, że dnia 25 sierpnia przybywają do wizyty do Gdańska ewentualnie i do Gdyni dwa kontrolpodrowce amerykańskie „Whipco” i „Barker”.

## Proces o zniesławienie min. Miedzińskiego

### Inż. Pauly skazuje

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 27 lipca. W dniu dzisiejszym sąd okręgowy w Warszawie przystąpił do rozprawy w sprawie inż. Pauly, oskarżonego z artykułu 532 kodeksu karnego o zniesławienie ministra poczty i telegrafów Miedzińskiego. Pod sądny na wiecei abonamentów zarzucił min. Miedziński, że pieniądze uzyskane z wprowadzenia licznków użyte na cele przedwypoczo „Wyzwolałca”.

Poisiedzenie sądowe rozpoczęło się o godzinie 11 przedpołudniem. Wiecei świadków nie stawiono się. Obrona adw. Niedzielski postawił wniosek o powołania na świadka b. ministra poczty Toliński, który miał zeznać, że licznki telefoniczne są wogóle szkodliwe i zbedne. Adwokat Niedzielski domagał się nadto aktów z kancelarii sejmowej i z sądu marszałkowskiego w sprawie posła wojewódzkiego. Prokurator sprzeciwił się wnioskowi obrony. Stwierdził on, że powołanie Toliński na świadka nie ma istotnego znaczenia dla sprawy, zaś oględziny aktów sprawy Wojewódzkiego przez sędziego śledczego ustaliły, iż w aktach nie ma takiego, ooby dotychczas min. Miedzińskiego. Sad po naradzie postanowił postawić na świadka inż. Miedzińskiego, a następnie przystąpił do przesłuchania inż. Paulego i świadków.

W wyniku procesu, inż. Aleksander Pauly skazany został na dwa miesiące więzienia.

## Ztajemnic dostawy masek gazowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 28 lipca. W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu toczy się rozprawa przeciw generałowi Zymierskiemu. — Świadek pułkownik Wlewiowski stwierdza, że „Protekt” miała by uruchomić w sześć miesięcy po zatwierdzeniu planów, zaś dostawa masek winna była być ukończona w ciągu dalszych sześciu miesięcy. Terminy te nie zostały zachowane. Danie zaliczki „Protektie” przed uruchomieniem fabryki było niezgodne z umową. „Protekt” otrzymał 60 procent zaliczki.

Prokurator: Czy był rozkaz ministerstwa na płacenie ceny wyższej o 50 procent za produkowane w kraju modele zagraniczne? — Świadek pułkownik Wlewiowski: Stosunkiem tylko o 18 procentach, ale nawet w tym wypadku cena mogłaby wynosić 21 złotych z groszami, a nie 24 zł, za maskę. Maski zakupywane we Francji kosztowały nas za ledwie 14 złotych z groszami!

Po odczytaniu raportu, złożonego w swoim czasie przez Wlewiowskiego, sad przystąpił do przesłuchania Saksona, właściciela i kierownika Banku Zjednoczonych Kooperatyw.

### ZENIANIA SAKSONA

Sakson oświadcza, że kapitał zakładów banku wynosił 50 milionów zł. Założycielem Banku Zjednoczonych Kooperatyw był poseł Jan Dabki, świadek w rozprawie Bernan, poseł Popiel i K. Jaroszyński. Sakson oświadcza, że jest człowie-

kiem zamoznym i że posiada obecnie do swej dyspozycji 300.000 zł. Zymierskiego poznał przed 1920 r. W kontakt z nim wszedł za pośrednictwem posła Popa. W sprawie wytwarzania masek gen. Zymierski skierował do maj. Sarska, który udzielił Saksonowi szczegółowych informacji. Sarsnek polecił Saksonowi skomunikować się z p. Sonier.

Cały kapitał zakładowy „Protekt” został wypłacony. Udział Saksona wynosił 200.000 zł. Sprawy założenia „Protekt” zatulił Sakson z departamentem III ministerstwa spraw wojskowych. Kwiciewski (redaktor „Głosu Godziennego”) odstąpił Saksonowi swój udział w „Protektie”, gdyż był w niego załozony na sume około 18.000 dolarów.

Przewodniczący: Skąd Kwiciewski miał pieniądze? — Sakson: Kwiciewski jest człowiekiem zamoznym, posiada on duże obszary lasne w powiecie brzeszkowskim.

W dalszym ciągu Sakson zeznaje, że Bank Zjednoczonych Kooperatyw finansował różne inne firmy. Sakson zaprzecza, jakoby finansował karnie NPR „Ars”. Bank udzielił tylko „Arsovi” gwarancji na zakup linotypowy. Dalei Sakson stwierdza na zapytanie przewodniczącego, że Bank Zjednoczonych Kooperatyw był przez pewien czas dłużnikiem „Protekt”. Należność „Protekt” zabezpieczył Sakson na swej dywidendzie w „Protektie”.

### PARLAMENT AUSTRIACKI NIE CHCE ZBADAĆ KRWAWYCH ZAIŚĆ

Wiedeń, 28 lipca (PAT). *Socialdemokratyczne wotum nieufności i unio-ek o ustanowienie komisji śledczej ca. ic ostatnio w podłodze został wyrażony głosami partii lewicowskiej. Dzienniki podnoszą, że tak niewy partii większości jak i nowcy opozycji przemasłwili w sposób omarukowany.*

Wiedeń, 28 lipca (PAT). Komisja prawnicza upoważniona rząd do uregulowania kwestji, która powstała przez spalanie palacu sprawiedliwości, drogą rozporządzenia.

### TYSIĄC OSOB UTONOŁO

London, 28 lipca (PAT). Według doniesień otrzymanych z Kalkuty na kanale, który zasilia wodę okręgu Baroda miała zostać przzerwana tama, powodując śmierć 1.000 osób. Polęgnięcia pomiędzy okręgiem Baroda a Bombajem mają być przzerwane.

## Przegląd gospodarczy

### KURS WALTU ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 28 lipca (PAT). Holandia 358.80, 359.40, 357.60, London 43.44, 43.55, 43.33, Nowy Jork 89.39, 89.5, 89.1, Paryż 35.01, 35.10, 34.92, Paryż 26.51, 26.57, 26.45, Wawerska 172.25, 172.68, 178.2, Wiedeń 48.65, 48.81, 49.57, Wiedeń 125.90, 126.21, 125.59.

## Związki i zromadzenia

### „BACZNOŚĆ STOLARZE KRAKOWSKI”

Zromadzenie wszystkich rob. stolarskich w Krakowie odbędzie się w piątek 29 lipca o godzinie 6.30 wieczorem w Związku przy ul. Duna-wskiej 5. H. p. Porządek: dzienny. Sprawy wiecei komisji cennikowej. Towarzystwo z względu na ważność zgromadzenia, na którym musi zapasie uchwała decydująca, wzywamy Was do bezwarunkowego przybycia. Za komisję cennikową: Bolesław Jaroszewski.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Cyrulik sewilski”.

Sobota: „Carmen”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Sobota: „Oj nie chody Hrydu taj na waczynny”.

Niedziela: „Zaporozcz na Dunajem”.

### KINOTEATRY

Nowości: „Na strunach zmysłów”.

Premier: „Kiel” (Norma Talmadge).

Sztuka: „Paftryzyna” (Ludwik).

Uciecha: „Ci, którzy tańczą” i „Kontrola przed-

ślubna”.

Wanda: „Demon morza”. Uroczystości pogrzebo-

wi Słowackiego i Turmiei żywych szachów na

Wawelu.

Warszawa: „Zmierzać bogów”.

### RADIO

Piątek 28 lipca

Kraków (422 m). 17.30: Program dla dzieci 18.00: Transmisja w Warszawie. 19.00: Odczyt p. t. „Najważniejsi z kieranki pracy społecznej” czytał inż. — wygłosi dr. S. Lewkowiczowa. 19.30: „Przegląd geografii gospodarczej” wygłosi dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20.00: Komunikat sportowy i inne. 20.30: Transmisja w Warszawie.

Warszawa (1111 m). 12.00: Sygnal czasu. 20.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT, nadogram 15.00: Komunikaty gospodarcze i meteorologiczne, nadogram 15.30: Przegląd 16.45: Komunikat harszarski. 17.00: Odczyt p. t. „Zadania lotnictwa komunikacyjnego” — wygłosi inż. Wł. Szaniawski. 17.25: Odczyt p. t. „Zezary w dawnych czasach” — wygłosi inż. Eugeniusz Porebski. 17.50: Nadogram i komunikaty. — 18.00: Koncert kameralny. 19.00: Komunikaty PAT a. 19.15: Romantyzm. 19.35: Odczyt p. t. „Marsz szkiełokadrowy” — doroczny maraton polski! — wygłosi p. Jerzy Szyzko-Bolusz. 20.00: Komunikat rolniczy. 20.15: Przegląd. 20.30: Koncert. W programie bluzety „Messager Polonais”. 22.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnal czasu, komunikaty policji, komunikaty PAT, nadogram.

Magistrat król. gór. woln. miasta Wlecliczki.

L. 6635.

## Przetarg ofertowy

na wykonanie jednopiętrowego budynku mieszkalnego dla bezdomnych we Wlecliczce z terminem wnoszenia ofert do 10 sierpnia br. do godziny 12-tej w którym to dniu nastąpi ich otwarcie. Blisze informacje oraz druki ofertowe Magistrat można w budownictwie miejskim Magistratu w godzinach urzędowych od 10 do 1 w południe.

Burmistrz: AYWAS.



**LEOPOLD HUTTERER**  
KRAKÓW  
Grodzka 43

Najlepsze źródło!!

**BIURO WĘGLOWE**  
**Fmy Zygmunt RENDEL**

przeniesione zostało

= na ul. Pawią L. 8. Tel. 284. =

1 poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

**Najnowsze jedwabie!!**

Czapa de chine, georgety i fulary

po najniższych cenach a firmy:

JADWIGA CYPES, Kraków, ul. Poselska L. 20.

**FIRANKI** portjery we wszystkich gatunkach hurtownie i cześciowo poleca najtaniej MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (kaftowy sklep).

**MIĄŁ WAPIENNY,**  
**NAWOZOWY**  
**DO ZASIEWÓW**

polecają

**MIĘJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE**  
 KRAKÓW XIV. 1089



**KOWALSKINA**  
ROZDZIAŁ NAJLEPIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**

**Na mandolinie** rozpoczynamy nowy kurs  
 CIECHANOWSKI — Fala, luty 21.

**Pakier meblowy**

obniżający zużycie stolarskim  
 na 1000 metrów pakietowy,  
 Zakładowy pod „Firma” do  
 Huta Stalowa, Kraków 16. B.

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną kieszonkową broń wojskową 1864. Stanisław Kościelniak, Korabim-Skawina.

**UNIEWAŻNIAM** zgubione papiery wojskowe na nazwisko Zapałki Piotr, Krzyżkowice, pow. Wlecliczka.

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną kieszonkową broń i kartę przydziału moh. na nazwisko Chlebna Józef, por. rez. 20 p. p., wydane przez P. K. U. Kraków.

**Unieważniam** skradzioną kieszonkową broń wojskową, wydatkowaną na nazwisko płomennego Andrzeja Szczudlika, wydaną przez P. K. U. Sanok.

**Karta** Bala unieważniam zgubioną kartę zwolnienia wojsk., wydaną przez P. K. U. Kraków.

**Rabaga** ten unieważniam skradzione dokumenty wojskowe, wystawione przez P. K. U. Kalisz.

**ABRAHAM KANENGBISER** unieważniam zgubione papiery wojskowe, wydane przez P. K. U. Kraków.

**KWIAŁEK WOLSKOWA** wydana przez P. K. U. Tarnów na nazwisko Józef Urbaś z roku 1897 Wola Rogozińska unieważniam się

**FORTEPIANY**  
**PIANINY**

**WBOŁONKI**  
 WYBÓR WYBÓR

**Montera**

poszukuje

**Biuro elektrotechniczne**  
 ulica Sebastjana L. 12.

**Kompletne syplalnia**

 zars. do sprzedania. Wido-  
 mość: Lądzińska, ul. Wre-  
 śnińska L. 11 I, piętro.

# BEZPŁATNIE



# DZIEŁA DICKENSA

Dnia 1 września ukaze się nasze wielkie wydanie dzieł Karola Dickens. Uprząstąpienie tych dzieł najszerszym kołom czytelników jest życzeniem wydawcy, dlatego też postanowiliśmy rozdać większą ilość egzemplarzy za darmo. Każdy czytelnik niniejszego pisma, który w ciągu 10 dni nadesłże pod naszym adresem niżej załączony kupon, po wypełnieniu go, otrzyma bezpłatnie pełne wydanie

## DZIEŁ KAROLA DICKENSA

w 24 tomach, zawierających 4.000 do 4.500 stron szczerze za drukowanych. Powieści wydane są bez skrótów w przeciwieństwie do innych małowartościowych wydań.

Dickens jest najwybitniejszym powieściopisarzem i znać jego twory, to znaczy kochać go, a posiadać jego dzieła, to mieć przy sobie stale dobrego i wiernego przyjaciela, który swym niezrównanym humorem i swą świętą znajomością duszy ludzkiej, jest w stanie zawsze nam pomóc i rozвеселić nas.

Dzieła te ukazują się pięknie drukowane w zwykłym formacie książkowym. Wysyłkę uskutecznią się w kolejności ogłoszeń, jedynie opakowanie i koszt reklamy wymagają zwrotu kosztów w wysokości 50 gr. od tomu.

Następujące dzieła wysyłamy bezpłatnie:

**Klub Pickwicka, Mała Dorrit, David Copperfield, Opowieść o dwóch miastach, Ciekłe czasy, Oliver Twist, Mikolaj Nickleby, Duszony Sylwestros, Opowieść o duchach, Walka życia i t. p.**

Zamówienia ważne są tylko dla kuponów otrzymanych w ciągu 10 dni. (Pieniądzy wysyłać nie należy).

**Wydawnictwo Gutenberg**
**Warszawa**
**Okólnik 5 a**

Nr. 114

KUPON

Niżej podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie dzieła Karola Dickens

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_

Mieszkanie: \_\_\_\_\_

Miejsce zamieszkania: \_\_\_\_\_

Data przesłania: \_\_\_\_\_